Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091600091

91

Nº 177, sexta-feira, 16 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 154048

Nº Processo: 23111033805201734 . Comunicamos a reabertura de prazo da
licitação supracitada, publicada no D.O.U de 09/09/2022 .Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de obra de Construção do Prédio do Centro de Educação
Aberta e a Distância - CEAD, no Campus Ministro Petrônio Portella, da Universidade Federal
do Piauí UFPI, em Teresina, Piauí. Total de Itens Licitados: 00001 . Novo Edital: 16/09/2022
das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Campus Universitario Ministro
Petronio Portela Ininga - TERESINA - PIEntrega das Propostas: a partir de 16/09/2022 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/10/2022, às 08h30 no
site www.comprasnet.gov.br.

GABRIELA CELSO MELO SOARES DE VASCONCELOS
Membro da Clos

(SIDEC - 15/09/2022) 154048-15265-2022NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2022

Número do Contrato: 054/2022. Nº Processo: 23116.002251/2022-41 Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratada: M M L COELHO. CNPJ:
94.877.586/0001-10. Objeto: Permissão onerosa de uso de espaços físicos na FURG,
destinado à comercialização de reprografia, impressão, ampliação e redução de cópias e
encadernação para atender a demanda da comunidade Universitária. Vigência: 13.09.2022
a 12.09.2023. Fundamento legal: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações. Data da assinatura:
12.09.2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

CUMPRIMENTO À DECISÃO JUDICIAL PROCESSO 1017408-06.2021.4.01.4100
A Fundação Universidade Federal de Rondônia, por meio de sua Reitora,

Professora Dra. Marcele Regina Nogueira Pereira, no uso de suas atribuições, em
cumprimento à decisão judicial, Processo 1017408-06.2021.4.01.4100, conforme Parecer de
Força Executória n. 00168/2022/EATE-ADM/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, resolve, RETIFICAR a
homologação do resultado final do Edital n.º 01/2021/GR/UNIR, de 30 de julho 2021,
publicada no DOU Nº 216 de 18 de novembro de 2021, Seção 3, página 120 a 122,
referente ao Campus: Porto Velho; Departamento: Geografia; Área: área Geografia
(70600007), subárea Geografia Urbana (70601038); Geografia Política (70601054),
conforme segue:

Onde se lê:
1º lugar - Raiane Florentino - nota 90.80
2º lugar - Lucileyde Feitosa Sousa - nota 90.60
Leia-se:
1º lugar - Lucileyde Feitosa Sousa - nota 96.13
2º lugar - Raiane Florentino- nota 90.66

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA
Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 44/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23129006188202188. , publicada no D.O.U de 02/09/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada no serviço de manutenção em equipamentos de
climatização e refrigeração Novo Edital: 16/09/2022 das 08h00 às 12h00. Endereço:
Campus do Paricarana - Br - 174 - Jardim Floresta BOA VISTA - RREntrega das Propostas:
a partir de 16/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/09/2022, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE GONCALO SILVA GUSMAO
Diretor de Compras

(SIDEC - 15/09/2022) 154080-15277-2022NE800240

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2022 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.031082/2022-96.
Dispensa Nº 87/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CAR LO S .
Contratado: 14.671.496/0001-30 - GASBOM GETULIO VARGAS COMERCIO DE GAS LTDA .
Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP - P13 e P45, para entrega parcelada
e sob demanda, para atender as necessidades da Universidade Federal de São Carlos -
campus São Carlos.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 01/09/2022 a
01/09/2023. Valor Total: R$ 14.560,00. Data de Assinatura: 29/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154049

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 23112.011260/2021-81.
Dispensa. Nº 4/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CAR LO S .
Contratado: 05.058.935/0001-42 - INTERATIVA FACILITIES LTDA. Objeto: Repactuação de
valores. Vigência: 31/01/2022 a 01/04/2022. Valor do Termo Aditivo: R$ 6.808,46. Data de
Assinatura: 13/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2022 - UASG 154069

Nº Processo: 23122024008/20220 . Objeto: Concessão remunerada de uso de
espaço físico (sala 2.04) da Universidade Federal de São João del-Rei, Campus
Santo Antônio, para a Seção Sindical dos Docentes da UFSJ - ADUFSJ-S.Sind
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição e interesse
público envolvido. Declaração de Inexigibilidade em 15/09/2022. FERNANDA
MARCIA DE LUCAS RESENDE. Subordenadora de Despesa. Ratificação em
15/09/2022. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO. Reitora em Exercício.
Valor Global: R$ 671,00. CNPJ CONTRATADA : 21.273.552/0001-43 ADUFSJ-
S . S I N D.

(SIDEC - 15/09/2022) 154069-15276-2022NE900000

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2022 - UASG 154069

Nº Processo: 23122024030/20224 . Objeto: Concessão remunerada de uso de espaço físico
(sala 1.01-A) da Universidade Federal de São João del-Rei, Campus Santo Antônio, para o
Sindicato dos Servidores da UFSJ - Sinds Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição
e interesse público envolvido. Declaração de Inexigibilidade em 15/09/2022. FERNANDA
MARCIA DE LUCAS RESENDE. Subordenadora de Despesa. Ratificação em 15/09/2022. ROSY
IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO. Reitora em Exercício. Valor Global: R$ 961,00. CNPJ
CONTRATADA : 21.273.537/0001-03 SINDICATO DOS SERVIDORES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO JOAO DEL REI.

(SIDEC - 15/09/2022) 154069-15276-2022NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154050

Número do Contrato: 37/2020.
Nº Processo: 23113.005598/2020-40.
Concorrência. Nº 1/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 10.672.793/0001-49 - ART PROJETOS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto:
Majorar o valor do contrato em virtude de reajuste e prorrogar o prazo de vigência.
Vigência: 28/09/2022 a 25/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.117.854,15.
Data de Assinatura: 12/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 154050

Número do Contrato: 96/2018.
Nº Processo: 23113.000903/2013-41.
Concorrência. Nº 3/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 32.758.146/0001-97 - DELTA CONSULTORIA LTDA - EPP. Objeto: Suspender o
prazo de vigência do contrato por mais 60 (sessenta) dias, entre 14/09/2022 e 12/11/2022.
Vigência: 14/09/2022 a 12/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 356.099,18.
Data de Assinatura: 13/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2022).

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 8/2022

Empresas HABILITADAS: A.G.E MANUTENÇÃO E REFORMAS EIRELI, CNPJ
27.785.936/0001-03 e J. A. CONSTRUTORA LOCADORA E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ
13.799.540/0001-29. Fica previamente designado o dia 23.09.2022, 9h, para a realização da
sessão de abertura dos envelopes de proposta. Em caso de renúncia expressa à
interposição de recurso administrativo, a data será antecipada para o dia 20.09.2022, 14h,
conforme disposto em Ata disponível em http://cpcfjl.ufs.br/tag/9-.

ANTONIA EMMANUELA ALVES VALENTINS DOS SANTOS
Presidente da CPCFJL

(SIDEC - 15/09/2022) 154050-15267-2022NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2022 - UASG 154050

Nº Processo: 23113031799202228. Objeto: Registro de Preço para AQUISIÇÃO
DE MOBILIÁRIO PARA ATENDER OS DIVERSOS SETORES E UNIDADES ACADÊMICAS E
ADMINISTRATIVAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.. Total de Itens Licitados: 57.
Edital: 16/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal
Rondon, S/n, Bairro Jardim Rosa Elze - São Cristovão/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/154050-5-00058-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 16/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/09/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AILTON BATISTA ANDRADE JUNIOR
Assistente em Administração

(SIASGnet - 15/09/2022) 154050-15267-2022NE001111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 02/2022 - UFT. Pregão Eletrônico nº 02/2022 - UFT.
Processo: 23101.004266/2022-11 Objeto: Registro de Preços para Eventual Aquisição de
Equipamentos e Materiais para Atender Demanda do Laboratório de Gastronomia, do
Curso de Turismo Patrimonial e Socioambiental da Universidade Federal do Tocantins (UFT)
- Campus de Arraias. Vigência: 06 de setembro de 2022 a 06 de setembro de 2023. Data
de Assinatura: 06 de setembro de 2022. - EGIDE - COMÉRCIO DE VESTUARIO E
ELETRODOMESTICOS LTDA, inscrita sob CNPJ nº 02.309.765/0001-33; Total do Fo r n e c e d o r :
R$ 7.741,0000; - VMLX ELETRÔNICOS EIRELI, inscrita sob CNPJ nº 03.800.477/0001-40;
Total do Fornecedor: R$ 12.738,7500; - AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN, inscrita sob
CNPJ nº 09.263.279/0001- 70; Total do Fornecedor: R$ 9.202,1000; - MAQUITEC
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita sob CNPJ nº 10.506.096/0001-18; Total do
Fornecedor: R$ 5.473,3800; - O & M MULTIVISÃO COMERCIAL EIRELI, inscrita sob CNPJ nº
10.638.290/0001- 57; Total do Fornecedor: R$ 11.054,8100; - OFFICE DO BRASIL
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, inscrita sob CNPJ nº 11.094.173/0001-32; Total do
Fornecedor: R$ 1.780,0000; - VIDENTE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, inscrita sob CNPJ
nº 26.517.495/0001-14; Total do Fornecedor: R$ 3.566,3200; - PONIX DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS LTDA, inscrita sob CNPJ nº 32.282.397/0001-48; Total do Fornecedor: R$
943,3800; - ARGOS LTDA, inscrita sob CNPJ nº 42.262.411/0001-03; Total do Fornecedor:
R$ 1.542,3000; VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 54.042,0400 (cinquenta e quatro mil e quarenta
e dois reais e quatro centavos).

EDITAL Nº 61, - PROGRAD/COPESE, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA INTERNA E EXTERNA

REINGRESSO E DE INGRESSO DE PORTADOR DE DIPLOMA NOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO PRESENCIAL PARA O 1º SEMESTRE DE 2023

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, no uso de suas
atribuições e em conformidade com a legislação vigente, torna pública a abertura do
presente Edital de processo seletivo de Transferência Interna e Externa, Reingresso e de
Ingresso de Portador de Diploma nos Cursos de Graduação Presencial 2023/1, aprovado
pela Reitoria, PROGRAD e COPESE, para preenchimento de 1301 vagas remanescentes, no
período indicado no cronograma 15.2 do edital de abertura completo.

1. DAS MODALIDADES E DOS REQUISITOS:
1.1. Podem candidatar-se às vagas remanescentes dos cursos de graduação da

UFT os candidatos que estejam cursando ou tenham integralizado cursos de graduação
plena ou superior de tecnologia, em instituições brasileiras, devidamente autorizados e
reconhecidos e que estejam enquadrados em um dos seguintes itens:

1.1.1. Transferência Interna: aluno regular da UFT que pretenda se transferir
para curso afim no mesmo campus ou curso afim em outro câmpus, desde que tenha
cumprido os percentuais da carga horária do curso de origem estabelecidos no item 15.1
- Quadro III do edital de abertura compelto;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-16T01:54:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial